
 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

CONTRATO Nº 053/2022/PMA 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA - PE 

 

CONTRATADA: A C DE MOURA JUNIOR VISTORIA VEICULAR 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E GERENCIAMENTO 

DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA - 

PE. 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2022/PMA 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 

  

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (08/11/2022), 

de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA, inscrita no CNPJ sob o nº. 

11.043.981/0001-70, estabelecido à Praça Barão do Rio Branco, nº 153, Centro, Alagoinha – 

PE, CEP 55.260-000, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato 

representada pelo Sr. Prefeito UILAS LEAL DA SILVA, brasileiro, casado, portador da 

Cédula de Identidade nº 8.152.631 – SSP/PE e CPF nº 077.345.714-33, e, de outro, a firma 

A C DE MOURA JUNIOR VISTORIA VEICULAR, CNPJ nº 34.783.405/0001-65, 

estabelecida à Avenida Monsenhor Pedro Magno Godoy, Bairro Francisco Simão dos 

Santos Figueira, s/n, Garanhuns – PE, CEP: 55.291-665, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor ABELARDO DE 

OLIVEIRA NETO, portador da Cédula de Identidade nº. 4.158.303 – SSP/PE, CPF nº 

919.802.914-20, e de acordo com o que consta no Processo Licitatório nº 033/2022/PMA, 

relativo ao Pregão Eletrônico nº 014/2022, tem entre si justo e acertado o presente 

instrumento particular de CONTRATO, que se regerá pelas CLÁUSULAS e 

CONDIÇÕES seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Objeto do Contrato 

 

 O objeto deste CONTRATO é a Contratação de empresa especializada para 

prestação de Serviços de Locação e Gerenciamento do Transporte Escolar do Município 

de Alagoinha - PE, obedecendo integralmente os documentos constantes do Processo 

Licitatório nº 033/2022/PMA, Pregão Eletrônico nº 014/2022 e, seus anexos. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

Documentos Integrantes do Contrato e Legislação Aplicável 

 

 Para todos os efeitos de direito, para melhor caracterização de execução do 

contrato, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora 



 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

contraídas, integram este CONTRATO os documentos constantes do Processo 

Licitatório nº 033/2022/PMA, Pregão Eletrônico nº 014/2022/PMA. 

 

 Parágrafo Único - A execução do CONTRATO será disciplinada pelas 

disposições legais e regulamentares aplicáveis às obrigações ora contraídas, 

especialmente a Lei nº. 10.520/2002 e, subsidiariamente pela Lei nº. 8.666/93, e 

legislação correlata, aplicando-se supletivamente os princípios da teoria geral dos 

contratos e as regras de Direito Privado. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Recursos Orçamentários 

 

Os recursos orçamentários para a execução do objeto do CONTRATO serão 

atendidos através da Dotação Orçamentária: 

 

UNIDADE GESTORA: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA 

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO: 7000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 7002 - FUNDEB 

FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

AÇÃO: 2.94 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

QUALIDADE. 

DESPESA 717 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

57 - MSC/STN - 1.540.0000 FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) 

0.1.19 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (APLICAÇÃO EM OUTRAS 

DESPESAS DA 

FONTE DE RECURSO: 

ID-USO: 

DESPESA LDO: 503 

DESPESA PPA: 410 

 

UNIDADE GESTORA: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA 

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO: 7000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 7001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

AÇÃO: 2.94 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

QUALIDADE. 

DESPESA 705 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

2 - MSC/STN - 1.500.1001 IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE (ART. 212 CF) 

0.1.01 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 



 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

FONTE DE RECURSO: 

ID-USO: 

DESPESA LDO: 494 

DESPESA PPA: 401 

 

UNIDADE GESTORA: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA 

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO: 7000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 7001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 1217 - GESTÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

AÇÃO: 2.159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS RECURSOS DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 

DESPESA 1067 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

10 - MSC/STN - 1.550.0000 RECURSOS DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO (QSE) 

0.1.36 - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

FONTE DE RECURSO: 

ID-USO: 

DESPESA LDO: 810 

DESPESA PPA: 834 

 

CLÁUSULA QUARTA 

Do Preço 

 

 Pela execução do serviço, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, a 

quantia de R$ 979.950,00 (novecentos e setenta e nove mil e novecentos e cinquenta 

reais), devidamente licitado e ganho pela CONTRATADA. 

 

 Parágrafo Único – O presente contrato poderá ser alterado no sentido de 

restabelecer a relação que as parte pactuaram inicialmente entre os encargos do contatado 

e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando 

a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de 

sobreviverem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, 

retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, 

caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e 

extracontratual. 

 

CLÁUSULA QUINTA 

Condições de Pagamento 

 

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias corridos, após a 

apresentação da nota fiscal eletrônica, recebimento definitivo do objeto, comprovada a 

execução do objeto e atesto do responsável do município, da conformidade do objeto 

licitado com o discriminado na respectiva nota fiscal eletrônica. 



 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

 

Qualquer atraso na apresentação da Nota Fiscal eletrônica, ou dos documentos 

exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em 

prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação da Prefeitura Municipal. 

 

O pagamento será feito por meio de ordem bancária, exclusivamente para crédito 

direto em conta-corrente informada pela CONTRATADA e previamente cadastrada ou 

mediante boleto de cobrança bancária. 

 

A Prefeitura Municipal, verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos 

tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados da CONTRATADA 

no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público 

competente. 

 

A Prefeitura Municipal, deduzirá do montante a pagar os valores correspondentes 

a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA. 

 

A CONTRATADA é responsável pelo pagamento dos encargos trabalhistas, 

previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato. 

 

CLÁUSULA SEXTA 

Prazo 

 

 O prazo para início de cumprimento do objeto da licitação será de 05 (cinco) dias 

corridos e começará a fluir a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte da assinatura do 

Contrato. 

 

O cumprimento do objeto do contrato deverá ocorrer, de forma imediata, a partir 

da data definida no subitem anterior e, se estenderá por 12 (doze) meses, podendo ser 

prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93. 

 

O atraso na execução do ajustado somente será admitido pela CONTRATANTE, 

quando fundamentado em motivo de força maior ou caso fortuito, nos termos do Código 

Civil Brasileiro, ou nas hipóteses delineadas no artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93, e 

alterações. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA 

Obrigações e Responsabilidades das partes Contratantes 

 

 A CONTRATADA, responderá, civil e criminalmente, por todos os danos que 

venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a CONTRATANTE, pela 

execução do serviço fora dos padrões estabelecidos pelo Edital de Pregão Eletrônico nº 

014/2022. 

 



 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

Manter, durante toda a execução do CONTRATO, em compatibilidade com as 

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no 

Processo Licitatório nº 033/2022/PMA, Pregão Eletrônico nº 014/2022. 

 

A CONTRATADA obrigar-se-á a: 

 

 Executar o serviço ajustado nos termos da Cláusula Primeira. 

 

 Utilizar na execução do serviço contratado pessoal que atenda, dentre outros, aos 

requisitos de qualificação para o exercício das atividades que lhe forem confiadas, 

 

 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato, sem prévia e 

expressa anuência do CONTRATANTE; 

 

 Manter os prazos ajustados no Edital, Contrato e firmados na proposta comercial; 

 

 Atender, satisfatoriamente e em consonância com as regras contratuais, o objeto 

contratado; 

 

 Prestar o serviço objeto deste contrato sempre em regime de entendimento com a 

fiscalização, dispondo esta de amplos poderes para atuar no sentido do fiel cumprimento 

do Contrato; 

 

 Refazer/Repor, no prazo determinado pela unidade responsável pela 

fiscalização/recebimento, quaisquer serviços/veículos que estejam fora das 

especificações do objeto e não satisfaçam às condições exigidas; 

 

 Responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus 

empregados nos locais de entrega dos materiais/serviços; 

 

 Informar sobre a ocorrência de substituições. 

 

 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas à 

licitação, conforme determina Art. 55, inciso XIII da Lei. 8.666/93. 

 

 Disponibilizar à CONTRATANTE os veículos em perfeitas condições de 

utilização e apresentação, limpeza interna e externa devidamente registrado e licenciado, 

conforme características e especificações constantes no Anexo I; 

  

 Suprir as imobilizações do veículo por acidente, legalização, manutenção ou por 

qualquer outra responsabilidade da CONTRATADA, com veículo reserva de 

características idênticas e nas mesmas condições estabelecidas no Anexo I, com tanque 

de combustível cheio, de forma que não haja descontinuidade da utilização; 

 



 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

 Manter o veículo com a documentação em dia e em condições de circulação, de 

acordo com a legislação de trânsito em vigor; 

 

 Manter o veículo dentro dos prazos previstos por ocasião da revisão e garantia ou 

sempre que necessário, bem como se responsabilizar pelas trocas/complementos de óleos, 

fluídos, filtros, pneus e lâmpadas; 

 

 Arcar com as multas decorrentes de irregularidades fiscais e documentais do 

veículo, bem como as multas relacionadas às infrações de trânsito; 

 

 Possuir sede ou filial com capacidade administrativa e operacional no Município 

de Alagoinha - PE, para a perfeita execução dos serviços, concernente às substituições, 

manutenções e outros, dentro do prazo máximo estabelecido; 

 

 Indicar um representante para atuar de forma conjunta com as Secretarias 

envolvidas, constituindo um elemento de ligação, com a finalidade de tomar providências, 

prestar e receber informações inerentes à execução deste Contrato; 

 

 Atender às despesas e encargos de qualquer natureza com o seu pessoal, 

necessários à execução do presente contrato, responsabilizando-se pelos encargos de 

natureza trabalhista, previdenciária, fiscal de acidente de trabalho, e outras; 

 

 Responsabilizar-se pelo ressarcimento de quaisquer danos diretos, comprovados, 

causados à Prefeitura Municipal de Alagoinha - PE, na execução das obrigações 

assumidas, respondendo por perdas e danos pela infração cometida ou executada 

inadequadamente; 

 

 Responder às ações e/ou reclamações arguidas por terceiros contra a Prefeitura 

Municipal de Alagoinha - PE, e arcar com os ônus decorrentes, por prejuízos, desde que 

leves ou graves, ou originados diretamente de causas imputadas aos veículos locados, 

excluídas as ações decorrentes de danos indiretos e lucros cessantes, às quais, 

comprovadamente, não tiver dado causa; 

 

 Arcar com custos relativos a combustível, reparo de pneus e limpeza, que não 

caracterizem manutenção. 

 

 Os serviços poderão eventualmente ser solicitados nos finais de semana ou em 

feriados de acordo com a demanda e programação da Prefeitura Municipal de Alagoinha 

- PE, através da sua Secretaria Municipal de Educação, estas solicitações serão avisadas 

com no mínimo de 48 (quarenta e oito) horas de antecedência pelo Contratante a 

Contratada. 

 

 A CONTRATANTE obrigar-se-á a: 

 



 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

 Fornecer todos os elementos básicos e dados complementares necessários à 

execução do contrato; 

 

 Exercer a fiscalização dos serviços por servidor especialmente designado para tal 

atribuição, na forma prevista na Lei nº 8666/93. 

 

 Notificar à CONTRATADA, por escrito, quaisquer irregularidades que venham 

a ocorrer, em função de execução do contrato; 

 

 Solicitar os serviços sempre com prévia antecedência à sua utilização, visando a 

não paralisação dos serviços; 

 

 Providenciar as inspeções da prestação de serviço, com vistas ao cumprimento dos 

prazos pela CONTRATADA; 

 

 Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA, na forma estabelecida na 

Cláusula Sétima do presente Contrato. 

 

 Atestar e receber os serviços efetivamente prestados de acordo com as cláusulas 

deste instrumento. 

 

CLÁUSULA OITAVA 

Do Acompanhamento e Fiscalização 

 

O acompanhamento da execução do contrato e a fiscalização dos serviços 

serão feitos pela Secretaria Municipal de Educação e Esportes, através do servidor 

designado, o Sr. IVONALDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, portador do CPF nº 

945.126.124-91, RG nº 5.031.280 – SSP/PE, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93, 

que deverá atestar a prestação dos serviços, observando a Cláusula Quinta, sem o 

qual não serão permitidos quaisquer pagamentos. 

 

CLÁUSULA NONA 

Transferência e Subcontratação 

 

 A CONTRATADA não poderá transferir parcial ou totalmente o objeto do 

presente CONTRATO, sob pena de rescisão. 

 

Os critérios para contratação devem ser rigorosos. E, a subcontratação será 

admitida até o limite máximo de 10% (dez por cento). 

 

CLÁUSULA DÉCIMA 

Alteração Contratual 

 

 Este CONTRATO poderá ser alterado nos termos do disposto no artigo 65 da Lei 

nº 8.666/93, e alterações, mediante o correspondente TERMO DE ADITAMENTO. 



 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 

Recebimento dos Serviços 

 

§ 1º - Recebido os serviços, a responsabilidade da CONTRATADA pela 

qualidade dos mesmos, subsiste na forma da lei. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA 

Penalidades pelas Infrações Contratuais e Inadimplência das Obrigações 

Assumidas 

 

Em caso de inexecução do objeto da licitação, erro na execução, execução 

imperfeita, mora na execução ou inadimplência contratual, a CONTRATADA estará 

sujeita, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, às penalidades previstas nos 

artigos 77 a 80, 86, 87 e 88 da Lei nº 8.666/93, e alterações. 

 

§ 1º - Pela inexecução total ou parcial do ajuste, a multa, decorrente da 

inadimplência contratual será de 20% (vinte por cento) sobre o valor ou parte da 

obrigação não cumprida do respectivo contrato. 

 

§ 2º - Atraso na execução do serviço, sujeitará a CONTRATADA as 

sanções de advertência de 0,5 (meio por cento) por dia de atraso, que incidirá sobre o 

valor global do CONTRATO. 

 

§ 3º - A aplicação das sanções de advertência ou multa fica condicionada à 

prévia defesa do infrator, a ser apresentada no prazo de 05 (cinco) dias úteis da respectiva 

notificação. 

 

§ 4º - Da aplicação das sanções de advertência ou multa caberá recurso, sem 

efeito suspensivo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Contados da notificação do ato. 

 

§ 5º - A mora na execução e o não atendimento às determinações da 

CONTRATANTE, além de sujeitarem a CONTRATADA à advertência ou à multa, 

autorizam a CONTRATANTE, em prosseguimento ou na reincidência, a declarar 

rescindido o contrato e punir o faltoso com a suspensão do direito de licitar e contratar 

em seu âmbito, e até mesmo adotar as providências para a declaração de sua inidoneidade, 

facultado, em quaisquer das hipóteses, o direito de defesa. 

 

§ 6º - Sem prejuízo da aplicação, à CONTRATADA, das sanções cabíveis, 

a CONTRATANTE recorrerá às garantias constituídas, a fim de se ressarcir dos 

prejuízos que lhe tenham sido decorrentes do contrato e promover a cobrança judicial ou 

extrajudicial de perdas e danos. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA 

Rescisão 



 

 
Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000 

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70 

E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com 

 

 A inexecução total ou parcial do ajustado, ensejará a rescisão do CONTRATO, 

nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93, e alterações, independentemente de 

interpelação judicial ou extrajudicial, e sem prejuízo do disposto nos artigos 86 a 88 do 

mesmo ordenamento legal. 

 

 Parágrafo Único - Na hipótese de rescisão, a CONTRATANTE poderá, a fim 

de se ressarcir de eventuais prejuízos que lhe tenham sido causados pela 

CONTRATADA, reter créditos e/ ou promover a cobrança judicial ou extrajudicial por 

perdas e danos.   

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA 

Foro 

 

 Fica eleito o Foro da Comarca de Alagoinha, do Estado de Pernambuco, com 

renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, como competente 

para solucionar as questões oriundas do presente contrato.  

 

 E por estarem justas e contratadas, as partes assinam este contrato em 03 (três) 

vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que surtam 

todos os efeitos de direito.  

 

Alagoinha - PE, 08 de Novembro de 2022. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA 

UILAS LEAL DA SILVA 

CONTRATANTE 

 

 

A C DE MOURA JUNIOR VISTORIA VEICULAR 

ABELARDO DE OLIVEIRA NETO 

CONTRATADA 

 

Testemunhas: 

_______________________________ __________________________________            

CPF:       CPF: 

 


